
Publisko iepirkumu regulējuma un prakses aktualitātes

Alojas novada domes pieredze iepirkumu 
īstenošanā, izaicinājumi un risinājumi 

nākotnē 
Valdis Bārda
Lauma Meldere-Zute



Alojas novada raksturojums

Alojas novada kopējā platība ir 626,59 km², 

Iedzīvotāju skaits 5120

Avots: PMLP 2018

Alojas pilsēta un pagasts (platība 181,44 km², iedz.sk. 

2006);

Staiceles pilsēta un pagasts ( 263,3 km², iedz. sk. 1528);

Brīvzemnieku pagasts (103,8 km², iedz. sk. 915);

Braslavas pagasts (82,8 km², iedz. sk. 599).



0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2014 2015 2016 2018

Alojas novadā reģistrēto iedzīvotāju sadalījums 

0-18 darbaspējīgie pēc darbaspējas kopā

kopā 4977 5032 5080 5120

Avots: Alojas novada dzimtsarakstu nodaļas dati 2018



Uzņēmumi ar lielāko apgrozījumu

NPK Uzņēmums
Apgrozījums, 

EUR
pret 2016 pret 2015

1 EEMR TRANSPORT, SIA 8,996,347.00 73% 1.99 reizes

2 ALOJA-STARKELSEN, SIA 7,956,515.00 5% 22%

3 MARKO K, SIA 2,684,229.00 7% 7%

4 TĒRAUDIŅI, SIA 1,260,962.00 21% 9%

5 DRAUGU DĀRZS, SIA 1,002,118.00 -6% -11%

6 AVOTIŅŠ LC, SIA 861,390.00 26% 21%

7 MKM GRUPA, SIA 613,012.00 -1% -21%

8 MIKS D, SIA 532,540.00 19% 9%

9 Alojas Novada Saimniekserviss, SIA 486,560.00 10% 84%

10 PAUKES, SIA 485,576.00 57% 59%

Avots: Lursoft 2018



Novada iepirkuma sistēmas raksturojums

 Alojas novada dome kopš novada izveides 2009.gadā centralizēti veic iepirkumus visām 
29 tās pakļautībā esošajām iestādēm.  

 Iepirkumus veic domes apstiprināta iepirkumu komisija 5 cilvēku sastāvā. Komisijā 
darbojas domes darbinieki, nepieciešamības gadījumā pieaicinot attiecīgas jomas 
ekspertus.

 Iepriekšējo 2 gadu laikā (2017. un 2018.g līdz šai dienai) veikti 40 iepirkumi PIL 9.panta 
kārtībā un 14 atklāti konkursi.

 Alojas novada dome īsteno praksi veikt kopīgus iepirkumus ar citām pašvaldībām un 
savām kapitālsabiedrībām.



EIS e-katalogu izmantošana

 Domes iestādes elektroniskās iepirkumu sistēmas e-katalogus izmanto, lai 

iegādātos dažādas standarta preces- kanceleju, saimniecības preces, 
mēbeles, datortehniku un iekārtas.

 Problēmas nereti rada prasība iegādāties ļoti lielu preču apjomu, kas ne 

vienmēr ir nepieciešams.



EIS e-konkursu apakšsistēma

 Kopumā e-konkursu apakšsistēmas ieviešana vērtējama pozitīvi.

 EIS e-konkursu apakšsistēmā veiksmīgi noslēgušies 4 atklāti konkursi-zaļais 

iepirkums pārtikas produktu piegādei, divi apjomīgi būvdarbu iepirkumi un 

granulu piegāde Alojas novada domei un tās kapitālsabiedrībai.

 Sistēmu nepieciešams vienkāršot, padarot to pasūtītājiem un pretendentiem 

ērtāk lietojamu.



Apjomīgākie iepirkumi

 Paralēli ikgadējiem saimnieciskiem iepirkumiem (malkas piegāde, pārtikas 

produktu piegāde, ceļu ikdienas uzturēšana, dažādi būvdarbi un remontdarbi 

u.c. piegāžu un pakalpojumu iepirkumi), novadā īstenoti vairāki apjomīgi ēku, 

ceļu un ūdenssaimniecību pārbūves būvdarbu iepirkumi. Pēdējo gadu lepnums 

ir  valsts nozīmes tranzītielas un tilta pārbūves būvdarbu iepirkums, kā arī 

uzņēmējdarbības atbalsta centra- bibliotēkas “SALA” būvniecības iepirkums. 



Audēju ielas pārbūve

 Kopējā būvdarbu summa 536 450 

EUR bez PVN.

 Veikta ielas ar grants segumu 

pārbūve, asfaltēšana, izbūvēta 

gājēju ietve.



Valsts reģionālā autoceļa P15 Ainaži – Matīši

no 27,549 līdz 29,919 km un tilta pār 

Salacu pārbūve
 2015.gadā atklāts konkurss ar 4 

iepirkuma priekšmeta daļām, 

būvdarbi arī veikti 4 kārtās.

 Kopējā līgumcena būvdarbiem       

2 067 470 EUR bez PVN.

 Pēdējā kārta pabeigta šoruden. 



Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta 

centrs-bibliotēka SALA

 Kopumā no ieceres līdz būves 

nodošanai ekspluatācijā pielietotas 

4 iepirkuma procedūras: 

✓ metu konkurss idejas vizualizācijai;

✓ sarunu procedūra būvprojekta 

izstrādei un autoruzraudzībai;

✓ atklāts konkurss būvdarbiem

✓ iepirkums 9.panta kārtībā 

būvdarbu būvuzraudzībai



 Uzņēmējdarbības atbalsta centra-

bibliotēkas “SALA” jaunbūve tika projektēta 

un ir uzbūvēta kā zema enerģijas patēriņa 

ēka, kuras siltumenerģijas patēriņš 

ekspluatācijas laikā uz apkurināmo telpu 

platību nepārsniegs 12,9 kWh/m2 gadā.

 būvniecības laikā projekta mērķa 

sasniegšanai tika ievēroti pasīvās ēkas 

standarti. 

 Kopējā būvdarbu summa 889 963 EUR bez 

PVN.



 Pateicoties energoefektivitātes prasībā ēkas 

būvniecībā, iepirkums «Alojas novada 

uzņēmējdarbības atbalsta centra-bibliotēkas 

SALA būvniecība» 2016.gadā ieguva titulu 

«Gada zaļākais iepirkums» un pati ēka 

ieguvusi apbalvojumu «Ilgtspējīgākā ēka 

2018» publisko ēku kategorijā.



Izaicinājumi iepirkumos:

 E-konkursu vides pilnīga apgūšana un iepirkumu procedūras digitalizēšana. 

 Grūtības rada iepirkumu komisijas sastāva noformēšana.

 Zaļā publiskā iepirkuma ieviešana ne tikai obligātajās kategorijās, bet arī 

būvniecībā un citās jomās , ietverot ilgtspējīgus un videi draudzīgus 

risinājumus. 

 Sekmēt mazo uzņēmumu piesaisti iepirkumos.



Paldies!


